
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.477 Sexta-feira, 21 DE JULHO DE 2023

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 6.246.687,00 0,00 6.246.687,00

SEAC
 01500000001 0,00 0,00 1.068.375,00 0,00 1.068.375,00

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 16.963.918,07 57.000,00 17.020.918,07

TOTAL 0,00 0,00 16.963.918,07 57.000,00 17.020.918,07

PORTARIA Nº 234, DE 20 DE JULHO DE 2023 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
3041, de 25 de abril de 2023, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2023.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2023, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 234, DE 20 DE JULHO DE 2023

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

SETUR
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

GESTÃO
Enc. SEPLAD-AD

Pessoal e Encargos 
Sociais 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Folha de Pessoal
 01500000001 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Fund.Financ-TJE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 9.679.183,29 0,00 9.679.183,29

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FINANPREV
 01801213158 0,00 0,00 9.679.183,29 0,00 9.679.183,29

Fund.Previd-TJE
Pessoal e Encargos 

Sociais 0,00 0,00 21.245,50 21.245,50 42.491,00

Folha de Pessoal
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) FUNPREV
 01800113154 0,00 0,00 21.245,50 21.245,50 42.491,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 0,00 2.087.263,83 0,00 2.087.263,83

Obras e Instalações
 01500000001 0,00 0,00 2.087.263,83 0,00 2.087.263,83

POLÍTICA SOCIAL

FES

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

Despesas Ordinárias

 01500000001 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00

Fund. Santa Casa
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 886.583,60 0,00 886.583,60

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 02600312049 0,00 0,00 886.583,60 0,00 886.583,60

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL
SECULT

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00

UEPA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 8.789,29 0,00 8.789,29

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEPLAD
 01500000001 0,00 0,00 8.789,29 0,00 8.789,29

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Enc. PGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 0,00 556.300,00 0,00 556.300,00

Despesas Ordinárias
 01500000001 0,00 0,00 556.300,00 0,00 556.300,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2023
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Cultura 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00
SECULT

 01500000001 0,00 0,00 1.300.000,00 0,00 1.300.000,00
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 0,00 2.087.263,83 0,00 2.087.263,83

SEDOP
 01500000001 0,00 0,00 2.087.263,83 0,00 2.087.263,83

Governança 
Pública 0,00 0,00 565.089,29 0,00 565.089,29

Enc. PGE
 01500000001 0,00 0,00 556.300,00 0,00 556.300,00

UEPA
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
SEPLAD

 01500000001 0,00 0,00 8.789,29 0,00 8.789,29
Indústria, Comér-

cio, Serviços e 
Turismo

0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

SETUR
 01500000001 0,00 0,00 140.000,00 0,00 140.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Enc. SEPLAD-AD
 01500000001 0,00 0,00 2.100.000,00 0,00 2.100.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 9.700.428,79 21.245,50 9.721.674,29

Fund.Financ-TJE
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01801213158 0,00 0,00 9.679.183,29 0,00 9.679.183,29
Fund.Previd-TJE

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FUNPREV

 01800113154 0,00 0,00 21.245,50 21.245,50 42.491,00

Saúde 0,00 0,00 2.136.583,60 0,00 2.136.583,60

FES

 01500000001 0,00 0,00 1.250.000,00 0,00 1.250.000,00


